��� Agradezco a don Manuel González Jiménez que me animara a explorar las relaciones exte-
riores de Alfonso X, tema que ahora, al llegar al final de esta revisión, me parece mucho más 
apasionante de lo que me imaginaba en un principio. Vuelvo también a quedar en deuda con mi 
querido compañero Peter Linehan por sus comentarios y atenta lectura a este trabajo.
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APÉNDICE DOCUMENTAL

I

 1254, diciembre 3, Burgos 
 (en confirmación de Burgos, 13 de mayo, 1270)
 Alfonso X libera de sus obligaciones vasalláticas a Gastón de Bearne.

Orig. de 1270 en Pau, Archives départamentales, E 288; copia en Londres, Public 
Record Office, Julius E I, f. 76.
Ed. Marca (copia el original: “E Tabulario Palensi”), ed. Dubarat, reimpr. 1998: p. 
359; Tucoo-Chala, 1961: 152-3.
Cit. Mondéjar, en traducción castellana, sin indicar su fuente (1777: 105).

 Per presesens scriptum notum facimus universis quod nos Alfonsus Roma-
norum Rex semper Augustus, et Castelle, Toleti, Legionis, Gallecie, Sibilie, Cordube, 
Murcie, Giennii, et Algarbii, vidimus quandam literam sigillo nostro sigillatam, cujus 
tenor talis est: —
 “Noverint universi quod nos Alfonsus Dei gratia Rex Castelle, Toleti, Legionis, 
Gallecie, Sebilie, Cordube, Murcie, Giennii, quitamus et absolvimus nobilem virum 
Gastonem vicecomitem Bearnensem pro se et successoribus suis ab omni juramento 
fidelitatis et hominii, si quod ipse, vel antecessores sui, nobis aut predecessoribus nos-
tris ratione terre Vasconie fecit aut fecerunt. Quitamus etiam et absolvimus eundem 
Gastonem, ac predecessores suos, ab omni pactione, seu aliquo alio genere pactionis, si 
quam vel si quod ipse Gasto, vel predecessores sui, ratione vel occasione dominii nostri 
nobis vel alicui aut aliquibus antecessorum nostrorum fecit aut fecerunt. Et volumus ac 
concedimus quod ipse et predecessores sui per hujusmodi quitationem et absolutionem 
eidem a nobis factam sint omnino a predictis liberi et soluti. In cujus rei testimonium 
presentem chartam fecimus sigilli nostri munimine communiri. Datum apud Burgis, 
rege per archidiaconum S[ugerium] Petri notarium exprimente ·iii· die Decembris294. A. 
Ferrandi scripsit. Era millesima ducentesima nonagesima295 secunda.”
 —Vnde nos prefatus Rex, ad preces et ad instantiam dicti nobilis viri domini 
Gastonis, predictam literam fecimus innovari. Datum apud Burgis rege imperante ·xiii· 
die Maii, anno Domini ·m·cc·lxx·.
 Peregrinus scripsit mandato magistri A. Garsise archidiaconi Eleplensis296.

��� Tucoo-Chala: “Datum apud Burg. per archidiaconum Sancti Petri notarium exp. ·iii· die 
decembris, N. Ferrandi scripsit”.
��� Palabra omitida en la edición de Marca, aparece en la de Tucoo-Chala. 
��� Marca: “Elepten.”. Tucoo-Chala no transcribe esta parte. Se trata de Niebla, arcedianato de 
Sevilla.
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II

 1255, mayo-junio, Palencia
 Negociaciones para el matrimonio de Luis de Francia y Berenguela de Castilla.

ACT, I.11.C.3.62. Copia coetánea de cuatro documentos en un gran pergamino 
apaisado (285 × 460 mm).
Usando el original enviado a Francia (ANF, J.601, § 2), Daumet editó el texto 
que aquí aparece en cuarto lugar, sin variantes dignas de nota (1913: 143-146).

 1. 1255, jun. 15, Palencia.
 Carta credencial de Alfonso X a favor de su hermano Sancho, arzobispo de Toledo 
y canciller del rey, para que trate del matrimonio de Berenguela, su hija primogénita, y el 
delfín de Francia.
 Nouerint vniuersi presentem litteram inspecturi quod nos Alfonsus Dei gratia 
rex Castelle, Toleti, Legionis, Galecie, Sibilie, Cordube, Murcie et Jahenni, et nos donna 
[sic] Yoles, eadem gratia regina [Castelle et Legionis]297, eiusdem vxor, constituimus et 
ordinamus karissimum fratrem nostrum dominum Sancium, reuerentissime|

2 
Toletane 

sedis electum, cancellarium nostrum, procuratorem nostrum ad concedendum uice 
nostra carissimam filiam nostram infantissam Berengariam in sponsam Lodouico, illus-
tri filio primogenito domni Lodouici, serenissimi regis Francorum, et ad recipiendum 
nomine nostro jamdictum filium primogenitum|

3
 et heredem in sponsum eiusdem 

filie nostre, et ad obligandum nos et regina nostra ad dandam ipsam in vxorem eidem et 
ad recipiendam mutuam obligationem a serenissimis rege et regina Francorum, dantes 
et concedentes iamdicto electo procuratori nostro plenariam potestatem|

4
 firmandi 

premissa et singula premissorum sub quibuscumque obligacionibus et caucionibus 
uoluerit et expedire intellexerit. Et promittimus bona fide quod quicquid ipse fecerit 
super premissis uel aliquo premissorum, uel quolibet alio, dictum negotium contin-
gente ratum habebimus et obseruabimus|

5
 et faciemus inuiolauiliter obs298 adimpleri; 

dantes nichilominus eidem electo procuratori nostro potestatem iurandi in animas 
nostras super premissis et quolibet premissorum. Et hoc domno Lodouico illustris-
simo regi Francorum et donne Marguarite, regine serenissime, vxori sue, et|

6 
inclito 

Lodouico primogenito eorumdem notum facimus per presentes. Et ne hoc in dubium 
imposterum [sic] aliquatenus uerti possit, presentes litteras sigillorum nostrorum muni-
mine fecimus roborari.
 Datum Palentie rege, per S[uerium] Petri Zamorensem electum et eiusdem 
notarium, exprimente, ·xv· die junii|

7
 era ·M·CC· nonagesima tercia. Didacus Johannis 

scripsit.

��� Omisión del copista que puede corregirse con el protocolo de la carta siguiente.
��� Así en el MS. Parece que el escribano iba a escribir “obseruari”, pero cambió de idea. 
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 2. 1255, may. 5, Palencia.
 Otra carta similar a favor de maestro Vivián, arcediano de Guadalajara, y de Roy 
Fernández, caballero del rey.
 Nouerint vniuersi presentem litteram inspecturi quod nos Alfonsus, Dei gratia 
rex Castille, Toleti, Legionis, Galecie, Sibilie, Cordube, Murcie et Jahanni [sic], et nos 
donna Yoles, eadem gratia regina Castelle|

8
 et Legionis299, constituimus et ordinamus 

dilectos et fideles nostros magistrum Vivianum, ecclesie Toletane archidiaconum300, et 
Rodericum Ferdinandi, militem nostrum, latores presentium, nuncios et procuratores 
nostros vtrumque in solidum ad concedendum vice nostra carissimam filiam|

9
 nostram 

infantissam Berengariam in sponsam Lodouico, illustri filio primogenito domni Lodo-
uici, serenissimi regis Francorum, et ad recipiendum nomine nostro jamdictum filium 
primogenitum et heredem in sponsum eiusdem filie nostre, et ad obligandum nos et 
regina nostra ad|

10
 dandam ipsam in vxorem eidem et ad recipiendam mutuam obliga-

tionem a serenissimis rege et regina Francorum, dantes et concedentes iamdictis nunciis 
et procuratoribus et cuilibet eorum plenariam potestatem firmandi premissa et singula 
premissorum sub quibuscumque|

11
 obligationibus et cautionibus uoluerint et expedire 

intellexerint. Et promittimus bona fide quod ipsa301 quicquid ipsi fecerint super pre-
missis uel aliquo premissorum, uel quolibet alio dictum negotium contingente, ratum 
habebimus et obseruabimus et faciemus inuiolauiliter obserua302|

12 
adimpleri; dantes 

nichilominus eisdem nunciis et procuratoribus nostris potestatem iurandi in animas 
nostras super premissis uel aliquo premissorum. Et hoc donno Lodouico illustrissimo 
regi Francorum et donne Marguarite, serenissime vxori sue, et illustri Lodouico filio 
primogenito eorumdem|

13
 notum facimus per presentes. Et ne hoc imposterum [sic] 

in dubium aliquatenus uerti possit, presentes litteras sigillorum nostrorum munimine 
[fecimus303] roborari.
 Datum apud Palenciam304 rege exprimente, quinta die madii, era ·M·CC· nona-
gesima tercia. Didacus Johannis scripsit. |

14

 3. 1255, may. 5, Palencia.
 Otra credencial del mismo tenor, mutatis mutandis, a favor de Garsiam Martini 
militem nostrum.
 |

19
 [...]. Datum apud Palentiam rege exprimente, ·v· die madii. J. Petri Legio-

nensis scripsit. Era ·M·CC· nonagesima|
20

 tercia. |
21

��� Se omite el “eiusdem vxor” de la carta anterior.
�00 El maestro Viviano era entonces arcediano de Guadalajara en la iglesia de Toledo. Así firma 
en Talamanca, 12 abr. 1255 (ACT, A.3.A.2.22e) y en Toledo, 1 junio, 1256, cuando también se 
proclama capellán papal (ACT, A.4.0.1.3).
�0� Palabra tachada.
�0� Palabra incompleta (iba a escribir “obseruari”) y tachada.
�0� Palabra omitida por el copista.
�0� MS: Palãĉ
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 4. 1255, may. 5, Palencia.
 Carta abierta de Alfonso X en que declara que Berenguela, su hija primogénita, 
ha sido reconocida como heredera del reino por las Cortes Generales del reino reunidas en 
Toledo [en 1254].
 Quamuis ceterorum hereditas iure successionis filiis absque sexus differencia 
diuidenda iuxta sanctiones legittimas relinquatur, tamen regni successio indiuisa et inte-
gra, considerata sexus qualitate, ad illum qui primo nascitur pertinet, iuxta generalem 
totius Yspanie|

22
 consuetudinem approbatam, ut si tantum nascantur filii, primogenitus 

regni ceptrum recipiat, et idem obseruandum dignoscitur si tantum filie generentur; 
sed cum tam filii quam filie oriuntur, filio debetur successio licet filie prenascantur, ne, 
si diuisio in regnis fieret, deso-|

23
lacio contigeret, iuxta euangelicam ueritatem, cum 

omnis potestas consortis impaciens dignoscatur.
 Nos igitur, Alfonsus, Dei gratia rex Castille, Toleti, Legioni, Galecie, Sibilie, Cor-
dube, Murcie et Johanni [sic], uolentes carissime filie nostre infantisse Berengarie in 
posterum|

24
 iuxta regales sanciones et consuetudinem Yspanie prouidere, [Yspalis et305] 

Toleti, fratres nostros, archiepiscopos et episcopos, barones et obtimates nostre curie, ciui-
tatum, castrorum et villarum procuratores ad hoc a suis comunitatibus destinatos conue-
nire fecimus, et cum eis iuxta morem generali curia|

25
 celebrata, eidem, juramentis ad 

sacrosancta Dei Euangelia interpositis, de omnibus regnis nostris homagium ab eisdem 
fieri fecimus: Vt si nos, non relicto filio superstite de vxore legitima procreato, contigeret 
ab hac uita discedere, ipsam in dominam suam et heredem nostram re-|

26
ciperent et ipsa 

absque alicuius obstaculo regni ceptrum concederet ac regna nostra iuxta donum sibi a 
Domino traditum gubernaret.
 In huiusmodi autem concessionis et donationis nostri iuditium presentem pagi-
nam sigillo nostro et sigillis inclite coniugis nostre et domini|

27
 Alfonsi patruis nostri 

comitis de Molina et karissimorum fratrum nostrorum domini Henrrici et domini 
Philipi Yspalensis electi et domini Sancii electi Toletani et cancellarii nostri et domini 
Emanuelis et venerabilium patruum [sic] Burgensis et Palentini episcoporum|

28
 necnon 

et Zamorensis electi, notarii nostri, communitam, domino Lodouico sserenissimi regis 
Francorum primogenito cui jam dictam filiam nostram matrimonialiter copulari uolu-
mus, dignum duximus ad perpetuam rei memoriam assignandam.
 Datum apud Palenciam|

29
 rege exprimente, quinta die madii. Didacus Johannis 

scripsit in era ·M·CC· nonagesima tercia.

[Dorso con dos textos coetáneos. En línea horizontal:] Esta es carta del cassamiento entre 
doña Berenguela fija del Rey de Castiella e don Loys fijo del Rey de Francia.
[En línea perpendicular a la anterior:] secreto

�0� Suplo lo que parece omitido por el copista.
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III

 1258, set. 21, Segovia.
 Contrato vasallático entre Alfonso X y Hugo IV, duque de Borgoña.

1. Alfonso X acoge como vasallo (cum virga quam in manu tenebat solemniter 
inuestiuit) a Hugo IV, duque de Borgoña306, y le asigna una renta annual, que cobrará el 
8 de septiembre, de 10.000 maravedís, de 15 sueldos de pepiones.
2. Después de entregarle los primeros 10.000 maravedís, promete que en el futuro le dará 
a cambio 4.000 marcas de plata de Troyes, pagaderas en París cada año también en el día 
8 de septiembre.
BNE, MS 9880 (colección Burriel), f. 306r-v. No indica de dónde lo ha copiado, 
pero su fuente debe de ser André Duchesne (1584-1640), Histoire des rois, ducs et 
comtes de Bourgogne, Paris, 1619. Esta misma fuente es usada también por Mondé-
jar, que proporciona una traducción al catellano (1777: 557-8), la cual fue luego 
reproducida por Ballesteros sin referencia al texto latino (1984: 230-31).

 [1] In Christi nomine, amen. Pateat vniuersis et sigulis presentem paginam ins-
pecturis quod excellentissimus dominus Alfonsus, dei gratia Romanorum Rex semper 
augustus et Castelle, Toleti, Legionis, Siuilie, Cordube, Murcie et Gienni rex, pro se et 
successoribus suis recipiens nobilem virum dominem Hugonem ducem Burgundie, pro 
se et successoribus, in verum hominem et fidelem, concessit donauit et assignauit eidem 
duci et successoribus suis decem millia morabetinorum, computatis quindecim solidis 
pipionum pro morabetino, in feudum et nomine feudi dandos et soluendos annuatim 
eidem duci et successoribus eius, vel eorum nuncio, in festo Natiuitatis Marie Virginis 
septembris307 in regno Castelle uel Imperio in redditibus vsque ad eandem quatitatem. 
Et de predicto feudo dictus dominus rex, pro se et successoribus suis, dictum ducem, 
pro se et successoribus suis, cum virga quam in manu tenebat solemniter inuestiuit.
 Et dictus dux promissit, pro se et successoribus suis, tamquam verus fidelis dicti 
regi impsum dictum regem et successores suos in futuro Imperii et contra omnes 
homines vltra portus Roncideuallis fideliter adiuuare, salua fidelitate illustris regis 
Francie et Regine et aliorum dominorum dicti ducis, videlicet Eduensis, Lingonensis 
et Scabilonensis episcoporum308 et hominum eiusdem ducis, dummodo ipsi homines 

�0� El duque ya había venido a Castilla en 1255, como peregrino de Santiago. Así lo revela el sal-
voconducto que para cruzar por Gascuña extendió Enrique III de Inglaterra al “nobilem virum 
Hugonem, ducem Burgundie, qui in brevi ad Sanctum Jacobum peregre profecturus est, et omnes 
illos quos secum duxerit” (1255 marzo, 12, Silva Mayor: RG 1: 4338). Después de su investidura 
aparece como vasallo de Alfonso X en privilegios rodados, al menos entre 1 nov. 1258 (ed. A. 
Ubieto, Colección diplomática de Cuéllar, Segovia 1961, §19) y 6 jun. 1274 (DA §412). Joinville 
describe su carácter como “preux, mais non prud’homme”: Jacques Le Goff (Saint Louis, París 
1996: 622). 
�0� Día 8 de septiembre,.
�0� Obispos de Autun, Langres y Chalons sur Saône (cuyo nombre latino más usual es ‘Cabilonensis’).
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ducis non impedierint dictum dominum regem vel successores suos et eorum in terris 
vel de terris feudalibus dicti ducis.
 Et nos Alfonsus, dei gratia Romanorum Rex, pro nobis et successoribus nostris 
concedimus, approbamus et confirmamus omnia et singula supradicta, in quorum omnium 
testimonium et munimen presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari.
 Actum Segouie, rege mandante, die sabbati ·xxi· die mensis septembris. Petrus 
Cabeçon scripsit anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octauo, pre-
sentibus venerabili patre Paschasio episcopo Gienensi, nobili viro Guidone vicecomite 
Lemouicensi309, et Garsia Martini domini regis prothonotario Castelle, et Baudino pro-
thonotario Sacri Imperii, et Ferrando Roderici310 notario Sacri Imperii.
 [2] Nos Alfonsus, dei gratia Romanorum Rex semper augustus et Castelle, Toleti, 
Legionis, Siuilie, Cordube, Murcie et Gienni rex notum facimus vniuersis et singulis 
presentem paginam inspecturis quod nos, pro fidelitate et homagio quod nos nobilis 
vir Hugo dux Burgundie, pro se et successoribus fecit et exhibuit, sicut in literis inde 
confectis plenius continetur, promissimus ei soluere quatuor millia marcarum argenti, 
ad marcan Trecensem311, in proximo futuro festo Natiuitatis beate Marie Virginis mense 
septembris Parisius, ita tamen quod si in dicto termino de predictis quatuor millibus 
marcis eidem duci vel eius nuncio fuerit integre satisfactum, quod ipse de decem mil-
libus morabitinis, computatis quindecim solidis pipionibus pro morabetino, quod nobis 
et successoribus nostris singulis annis eidem duci et successoribus suis debentur pro 
feudo et nomine feudi tenebit sibi fore integre satisfactum pro eodem anno vsque ad 
consimile festum Natiuitatis beate Marie Virginis mensis septembris subsequenti anni. 
Si vero in solutione dictarum marcarum in predicto termino, quod absit, nos deficere 
contigerit, volumus et concedemus quod prefatus dux et successores sui ex tunc abso-
luti sint et liberi remaneant a fidelitate et homagio nobis ab ipso facto pro se et suis 
successoribus, et de decem millibus morabitinis quod idem dux recepit a nobis presentis 
anni solutione feudi, et ab omnibus literis et conuentionibus factis per eum pro se et 
suis successoribus nobis et nostris successoribus in aliquo nobis et nostris successoribus 
minime teneatur, nec nos, nec etiam successores nostri eidem duci neque successoribus